quæ reſpondet Faſſeau, tum pag. 514. tale adſtruere auxilium gratiæ, vt ei ſecundùm ſe poſſit non ſolùm reſiſti à libero arbitrio creato, ſed ſæpe reſiſtatur actualiter: quorum prius conuenit omni auxilio pro actu libero, & ſalutari; & poſterius conuenit, quando contingit illud non eſſe efficaciæ, ſed tantùm ſufficientis; non autem quando econtrâ contingit, eſſe non tantùm ſufficientis, ſed etiam efficaciæ, accedente in actu primo voluntate gratuita, per quam conſertur à Deo conſcio non futuræ actualis reſiſtentia; & accedente in actu ſecundo cooperatione phyſicâ Dei, ac arbitrij creati ex huius electiua determinatione. Quem fuiſſe diſcurſum Bononiensîs ſignificant antecedentia, & ſequentia proximè verba, totuſque Operis contextus; etſi quoad efficaciæ auxiliij in actu primo, & quoad impotentiam conſequentem reſiſtendi tali efficaciæ, non expreſſerit ſuam mentem terminis tam claris, ac nos.

5581 Hinc indicia Pauli Faſſeau vigentia non ſunt. Non primum, quia Tridentini PP. aut Theologi diſcuſſerunt modum, quo auxilia gratiæ præmouerent arbitrium creatum, dando poſſe, excitando, adiudandoque ad actus ſalutares, ſaluâ eiudem arbitrij libertate à neceſſitate. Sed talem modum conſiſtere in præmotione, quæ eſſet phyſicè prædeterminatiua ad ipſos actus, vnde nam colligitur, ſiue ex Concilij Decreto de iuſtificatione, ſiue ex Theologorum proluſione ad illud? Non ſecundum; nam Tridentini PP. vel Theologi impenderunt curam ſtabiliendæ tali efficaciæ auxiliorum, aut muniendæ viæ ad ſtabiliendam talem eorum efficaciæ, cum qua illaſa maneret arbitrij creati libertas à neceſſitate, quatenus poſſet abijcere ea, poſſetque diſſentire eis, ſi vellent. Vt id autem ſtabiliſſent, aut vt ad id ſtabiliendum munirent viam, viſum iam eſt in *ſeſſione* 196. quidnam Theologi repudiarent, tanquam minus probabile.

5582 Certè non fuit dependens à quaſtione, an efficaciæ auxiliorum præuenientium, præuenientium, & excitantium eſſet phyſica per virtutem phyſicè efficientem, vel eſſet moralis tantum, vel eſſet partim phyſica, partim moralis? Quolibet ex his modis eſſet, PP. vel Theologi reſpexerunt ad ſcopum, quem dixi, nempe ad poteſtatem abijcendi auxilia, diſſentiendique eis, ſi arbitrium creatum vellent. Quâ cum poteſtate auxilia non concordantia, ſiue pollerent virtute phyſicè effectiua, ſiue morali tantum, ſiue partim phyſicâ, partim morali, diſplicerent Theologis, & PP. Tridentinis. Legatur numerus 1956. & Bellarmini Recognitio librorum ſuorum de *Gratia, & lib. arb.* vbi, ſalvâ præfatâ poteſtate, quæ iuxta ipſum debet excludere prædeterminationem phyſicam ad effectum auxiliorum efficaciæ, conſtituit in his ex parte diuinarum illuſtrationum virtutem moralem, & ex parte inſpirationum, affectionumque piarum virtutem phyſicè efficientem, repetitque id pluries.

5583 Iam eiudem Eminentiffimi Cardinalis teſtimonio expediens erit confirmare, quæ Bononiensîs reſult de Patribus, aut Theologis Tridentinis. Extat autem illud in ſcripto manu Bellarmini propria, & apud archiuum Domus Romanæ

Romanæ Profeſſæ Societatis recondito, cuius authenticum inſtrumentum vulgavit nuper Duaci P. Iacobus Platel in calce libelli inſcripti, *Autoritas contra phyſicam prædeterminationem, nonis ex ipſo Sacro Ordine FF. Prædicatorum petitis ſuffragiis ſtabilita, ac præſertim ex inſigni Opere R. P. F. Iosephi de Vita, Siculi.* Inſuſus itaque Bellarminus à Clemente VIII. Papa, vt ſuam diceret ſententiam de ſeptem Controuerſis inter Dominicanos quodaſdam, & Ludouicum Molinam, ſcripſit ſic de ea, quæ erat, [Vtrum Deus cooperando cum libero arbitrio, ita illud moueat, vt determinet ad opus; an verò ſinat, vt liberum arbitrium ſeipſum determinet?]

5584 [Hæc eſt præcipua quaſtio inter PP. Prædicatores, & PP. Societatis Ieſu in Hiſpania, vt patet ex ſine Cenſuræ. Vbi PP. Prædicatores conantur reſpondere ad argumenta Molinæ, & proferunt argumenta contraria. Sententia PP. Prædicatorum eſt, liberum arbitrium determinari à Deo ad omnia opera bona, & etiam ad materiale peccati, quod ſecundùm entitatem eſt bonum. Fundamenta ſunt. Primum, quia exiſtimant, hanc eſſe ſententiam Sancti Thomæ. Secundò, quia hinc pendet, ſecundùm ipſos, certitudo præſcientiæ futurorum, quæ eſt in Deo. Tertio, quia non exiſtimant poſſe aliter defendi, res omnes fieri à Deo. Nam ſi determinatio liberi arbitrij ſit à libero arbitrio, & non à Deo, videbitur eſſe aliquid in rerum natura, quod non ſit à Deo. Sententia P. Molinæ, & aliorum PP. Societatis eſt in contrarium. Et fundamenta ipſius ſunt. Primum, quia putant, hanc ſententiam eſſe magis conformem Scripturæ, quæ dicit, hominem relictum in manu conſilij ſui, *Eccleſiaſtici* 15. item PP. & Scholaſticis, & non alienam à S. Thoma. Secundò, quia putant, hanc ſententiam eſſe magis piam, & faciliùs ſaluare liberum arbitrium. Tertio, quia putant, per contrariam ſententiam vix poſſe defendi, quin Deus ſit cauſa peccatorum. Ex his ſententiis poſterior ſine dubio eſt tuta. Nam non poteſt contra eam objici, quod ſit contra Scripturas, vel definitionem Eccleſiæ, vel contra PP. vel communem doctrinam Scholaſticorum. Imò certum eſt, inueniri eam expreſſè apud multos PP. & præcipuos Theologos Scholaſticos, vt Scotum, Gregorium, S. Bonauenturam, & vt ego exiſtimo, apud S. Thomam. Omitto alia teſtimonia, gratiâ breuitatis, ſed habeo apud me notata, & quando opus fuerit, exhibere poterò. Prior ſententia videtur periculofa, præſertim hoc tempore, quo graſſantur hæreſes Caluinistarum, qui negant liberum arbitrium, & Deum faciunt authorem peccatorum. Nam liberum arbitrium ex communi ſententia requirit, vt poſitis omnibus, quæ requiruntur ad operandum, voluntas verè poſſit operari, & non operari, &c. Quæ cum ita ſe habeant, ego quidem non audeo damnare PP. Prædicatores, authores Cenſuræ, quos arbitror viros valde pios, & doctos eſſe: tamen hoc affirmo, ſententiam contrariam videri omnino tutiorem, & magis piam. Quod etiam ſenſerunt PP. Concilij Tridentini. Nam in Actis Concilij, quæ habentur in Arce S. Angeli, refertur quod cum in Diſputatione Theologorum, quæ habebatur ante ſeſſionem 6. duo Religioſi protuliſſent ſententiam iſtam de prædeterminatione liberi arbitrij, fuit malè acceptum à cæteris, eo quòd non videretur valde catholicum, & propterea Decretum formatum eſt iuxta communem aliorum ſententiam.] Hæc Bellarminus, quorum fidem facit ſua ſyngraphâ, & ſui officij ſigillo P. Hieronymus Cattaneus, Secretarius totius Societatis, Romæ 27. Iulij, anno 1670.

5585 Et quæ omnia huc tranſtuli, vt ſenſus Bellarmini integrè noſceretur à Lectore non habente copiam ſelectiffimi Opusculi editi à Platelio. Poſtremo autem roborant narrationem Bononiensîs. Sed neque hanc, neque illa velim creare vllum incommodum probabilitati opinionis de phyſica prædeterminatione. Id quod etiam monui in *ſeſſ.* 196. agens de eadem Bononiensîs narratione, & de conſonis aliis, coactus neceſſitate iuſtæ deſenſionis aduerſus Faſſeau dicentem cap. 4. p. 1. *ſeſſ.* 11. num. 126. Concilium Tridentinum ſupponere, & admittere prædeterminationem phyſicam, demonſtrarique planè ex eius Decretis.

5586 Porro ea omnia Bellarmini patefaciant, ipſum nullatenus fuiſſe prædeterminationi phyſicæ; quicquid velint nonnulli, quos ſæpe manifeſtè contuici, ni fallor, argumentis multis irrefragabilibus. Sed in gratiam Lectoris, cui ad manus non ſit prælaudatus libellus Platelij, non omitam aliud ſcriptum eiudem Bellarmini, oblatum Inquiſitoribus Summis Romanis anno 1589. in deſenſionem doctrinæ P. Leonardum Leſſij, aſſeruatumque tum Louanij, tum Duaci in Collegiis Societatis noſtræ, vnde Platelius edidit in lucem publicam, vt obſtrueret ora, & reprimereſt calamos complurium importunè iactantium, Bellarminum ſteſſiſſe pro phyſica prædeterminatione, fuiſſeque ſuorum librorum loca, in quibus contra eam decernit, adulterata à Leſſitis.

5587 Scriptum itaque Bellarmini tale fuit: [Controuerſiæ Louanienſium inter Facultatem Theologicam, & Profeſſorem quendam Societatis Ieſu (nempe P. Leonardum Leſſium) de prouidentia, de auxilio ſufficienti, & efficaci, de prædeſtinatione, & perfeuerantia; pendit omnes ab vna radice, videlicet à Controuerſiæ de cooperatione Dei cum libero arbitrio. Nam Facultas Theologica exiſtimat, tam in actionibus naturalibus per auxilium generale, quàm in ſupernaturalibus per auxilium ſpeciale, non ſolum cooperari cum libero arbitrio noſtro in omnibus eius operibus, ſed & determinare ipſum liberum arbitrium ad hoc, aut illud opus, priùs naturâ, quàm ipſum liberum arbitrium ſe determinet. Profeſſor autem ille Societatis Ieſu exiſtimat, Deum quidem cooperari cum libero arbitrio in omnibus eius operibus, ita vt nihil omnino fiat in actionibus naturalibus ſine auxilio generali, in actionibus ſupernaturalibus ſine auxilio ſpeciali eiudem; tamen non admittit, determinari priùs naturâ liberum arbitrium à Deo, ſed determinari dicit à ſeipſo, Deo concurrente, & cooperante.]

5588 Ex hac radice oritur primò Controuerſiæ de Prouidentia. Facultas enim Theologica, quia exiſtimat, Deum prædeterminare actiones, etiam liberas, & contingentes, docet prouidentiam Dei efficaciſſe præordinari omnia, quæ ſunt, ante præuiſionem determinationis cauſarum ſecundarum. Profeſſor Societatis, quia

existimat, Deum dedisse rebus omnibus vim operativam, & illis cooperari, non tamen prædeterminare actiones liberas & contingentes, docet providentiam Dei præcognoscere, & gubernare omnia, quæ fiunt, ita vt nihil omnino fiat, vel fieri possit, ipso non permitte; tamen non efficaciter præordinasse actiones liberas, & contingentes, nisi præcognitâ prius determinatione causarum secundarum.

5589 Ex eadem radice oritur secundò Controuersia de auxilio sufficienti in operibus gratiæ. Facultas enim, quia existimat, adiutorium gratiæ necessarium ad singulas bonas actiones, determinare intrinsecè, & actiue voluntatem ipsam ad actionem, prius naturâ quàm ipsa voluntas se determinet, docet nullum auxilium esse verè sufficientis, quod non sit efficax; cum sine illo adiutorio determinante voluntatem homo non possit operari, & illo auxilio præsentem, homo non possit non bene operari. Professor autem Societatis, quia existimat, adiutorium gratiæ necessarium ad bonum, non prædeterminare actiue voluntatem nostram, sed eam præparare per inspirationes, & illuminationes internas, & sic præparatam protegere, & dirigere, & cum ea operari, si vult cooperari, docet distingui auxilium verè, & propriè sufficientis, ab auxilio efficaci; quia nimirum voluntas præparata per inspirationem, & habens Deum promptum ad cooperandum, protegendum, & dirigendum, quod alij dicunt habere auxilium adiuuans in actu primo, posset determinare sese ad eligendum bonum, quanvis etiam posset determinare se ad contrarium; docet etiam consequenter, dari omnibus auxilium sufficientis ad salutem.

5590 Ex eadem radice oritur terciò Controuersia de auxilio efficaci. Facultas enim, quia non distinguit auxilium sufficientis ab efficaci, vt dictum est, docet auxilium efficax esse illud, quod actiue determinat voluntatem ad bonum eligendum, & consequenter docet, auxilium gratiæ efficax non posse rejici. Professor Societatis docet, auxilium efficax esse illud, quo Deus vocat hominem, id est præuenit, illustrando, & inspirando, sicut videt congruum esse illi, vt sequatur; & consequenter docet, auxilium gratiæ efficax posse quidem rejici, & reipsa sæpe rejici.

5591 Ex eadem radice oritur quartò controuersia de prædeterminatione. Facultas enim, quia gratiam efficacem ponit in illa determinatione voluntatis, de qua diximus, docet, prædeterminationem esse præordinationem mediorum, quibus infallibiliter saluantur electi, non præsuppositâ præscientiâ eorum, quæ homo faciet, si tali, vel tali modo præueniatur. Professor autem Societatis, quia gratiam efficacem ponit in eo, quod homo vocatur à Deo, sicut congruum est illi, vt vocentem non respiciat, docet prædeterminationem esse quidem præordinationem mediorum, quibus infallibiliter saluantur electi, sed præsupponendo præscientiam conditionatam, id est, quid homo facturus sit, si hoc, vel illo modo vocetur.

5592 Ex eadem radice oritur quintò Controuersia de perseverantia. Nam Facultas, sicut negat auxilium sufficientis, & solum agnoscit efficax; ita etiam docet, non dari donum perseverantiæ, quo verè possint iusti perseverare, si velint, quanvis non perseverent; sed solum dari donum perseverantiæ, quo reipsa perseverent, qui perseverant. Professor autem Societatis docet, dari omnibus

iustis donum, quo perseverare possint, si velint, quanvis multi eorum non perseverent; & rursus dari solis electis donum, quo reipsa infallibiliter perseverent.]

5593 Sic mirâ breuitate, claritate, & peritiâ recensuit Bellarminus Controuersias quinque inter Doctores nonnullos Louanenses, & P. Lessium, reuocando eas ad primariam radicem, in qua quia discordabant, factum est, vt rami, seu conclusiones inde ortæ, essent tam diuersæ, quàm ipse declarauit. Conclusio secunda illorum Louanensium grata non fuerat Magistro Bañes, neque postea fuit siue eidem, siue Dominicani alijs; quàmque caute debeat nunc audiri, ignorare non poterit Theologus vel mediciter eruditus. Nomen Facultatis Theologiæ Louanensis in tanta est apud me veneratione, vt faciles accommodaturus sim aures cuiuscunque interpretanti in sensum non aduersum nouissimis definitionibus Innocentij X. Pontificis Maximi. Idem ipsum ampliandum est ad tertiam, & quintam Conclusionem Theologorum illorum Louanensium. Feliciores fuerunt omnes Lessij conclusiones; nullum enim subinde redditum est à Romanis Summis Præsidibus oraculum, quod cum eis, primo etiam ad spectu, videri possit præferre vel minimam discrepantiam, quodve cogat ad eas interpretandas; nec enim possunt cum apparentia aliqua agi in sensum, qui sit contrarius præfatis definitionibus. Conclusio tertia Lessij de potestate rejiciendi auxilium efficax, de qua sæpe hoc reiecto intelligitur, considerato hoc ipso secundum suam præcisè entitatem, non autem sub denominatione efficaci. Vt enim aiebat in suis MSS. Lessius, & tandem anno 1610. publicauit in impressis cap. 18. num. 1. pag. 195. *trakt. de Gratia efficaci*: Non simul stant hæc duo, Deus mouet me auxilio efficaci ad credendum, & ego non credo. Nam hoc ipso, quo dicitur *efficaci*, significas effectum esse futurum, Deumque sic mouere, sicut præciuebat effectum sequenturum. Admitto tamen, posita totâ causalitate, id est vi efficiendi illius auxiliij, quam per se habet, me posse non consentire, & resistere, quia Fide tenendum est, liberum arbitrium motum, & excitatum à Deo, posse dissentire, quanvis si est motio, quam vocant congruam, non dissentiet. Sed de conclusionibus tam Louanensium Doctorum, quàm Leonardi Lessij in propositis Controuersijs gratius, & vtilius erit audire ab ipso Bellarmino, quid à Sancta Sede Apostolica desideraretur.

5594 Circa has (inquit) Controuersias Professor ille Societatis, qui primus iudicium Sedis Apostolicæ appellauit, non petit definiti, vtra pars sit verior (id enim fortasse longiorem discussionem desideraret; sed solum, vtra pars sit tutior, vel certe an doctrina ipsius sit libera ab errore, ac temeritate? quandoquidem Facultas Theologica per publicam Censuram eam doctrinam erroris notauit, & non sine scandalo Catholicorum, & gaudio hæreticorum iniusta est infamiae nota Professori illi, & per eum vniuerso Ordini nostro.

5595 Hoc autem iudicium de sinceritate doctrinæ pacis negotio fieri potest. Illa enim doctrina omnium consensu secuta censori solet, quæ est in Ecclesia communior, & quam hæcenus multi probati Authores tradiderunt. Quod si hac ratione instituitur examen, vt planè instituendum videtur,

videretur, facilè res tota expediri poterit. Nam quod attinet ad radicem omnium Controuersiarum, Authores plerumque, tum Scholastici, tum PP. disertis verbis docent, non prædeterminari voluntatem in actibus liberis; imò, vt verum fatear, neminem legi, qui contrarium sentiat, præter hæreticos.]

5596 Et quidem ex Scholasticis refert primò contra prædeterminationem voluntatis à Deo S. Thomam 1. 2. questione nona, articulo sexto, in corp. & ad 3. quest. 10. articulo quarto, in corp. & ad 3. quest. 80. articulo primo, ad 3. 2. 2. quæst. 174. articulo primo, in corp. questione 3. de Potentia, articulo septimo, ad 13. questione prima, de Malo, art. 3. in corp. questione tertia, articulo secundo, in corp. Quibus ex locis explicat alia 1. part. quæst. 105. articulo quinto, in corp. questione tertia de potentia, articulo septimo, ad 7. lib. 3. contra Gentes, cap. 70. contentantia, Deum non solum homini dedit voluntatem, & eam conseruare; sed etiam applicare in omni opere ad agendum. Etenim Deum præter id, non est determinare voluntatem ad hoc, vel illud in particulari. Refert secundò Capreolum, Caietanum, & Ferrariensem tradentes ex S. Thomæ doctrina, influxum Dei modificari, & determinari à causa secunda, quia vnumquodque recipit secundum modum, & dispositionem recipientis. Refert terciò S. Bonauenturam in 2. distinctione 37. art. 3. questione prima, ad vltimum, seu ad 6. Gregorium Ariminensem in 2. distinctione 34. & tribus seq. quest. vnica, articulo tercio, ad 8. Scotum in 2. distinctione 37. questione secunda, §. Ad solutionem istorum dictorum, seu num. 14. Ex PP. verò allegat SS. Chrysostomum, Hieronymum, Nyssenum, (seu potius Nemesium) Nazianzenum, Augustinum, recitatque fideliter varia ipsorum loca, vt asseruat Platelius.

5597 Apud quem profequitur sic Bellarminus: [His accedit, quod hæc sententia, quæ negat prædeterminari voluntatem à Deo, non solum non repugnet vlli parti nostræ Fidei, vt etiam multi non capiant (inter quos me esse fateor) quemadmodum non repugnet contraria Concilio Tridentino, & non euertat liberum arbitrium. Concilium enim, cum accuratè tractauerit de gratia iustificatiõis, nunquam meminit illius auxiliij determinantis voluntatem, sed ponit excitationem, quæ præparatur voluntas, & cooperationem Dei in omni opere bono; & addit, voluntatem posse consentire, & dissentire; rejicere gratiam, & acceptare: quod rectè de gratia illa determinante voluntatem dici non potest. Euerit autem liberum arbitrium hac ratione, euidenter concludi videtur.

5598 Libera causa est, omnium consensu, quæ impeditur sublati, & positi omnibus requisiti ad agendum, potest agere, & non agere. Sed prædeterminatio Dei per aduersarios est vnum ex requisitis ad agendum, & eâ posita, non potest voluntas non agere, & non est in eius potestate, vt non ponatur ea prædeterminatio. Ergo voluntas per aduersarios non est causa libera, sed necessaria. Neque ab hac sententia dissentire videtur Caluinus, vel vllus hæreticus. Caluinus enim libro secundo contra Pigium, anathema dicit his, qui negant liberum arbitrium, si per hoc intelligant liberum à coarctatione, si per hoc intelligant liberum à coarctatione, & non à necessitate, quam inducit diuina prædeterminatio.

Denique hoc loco aduertendum est, Doctores Louanenses, Ioannem Heissels, & Michaëlem Baium apertè recessisse à doctrina communi Scholarium, & antiquorum Louanensium, Adriani, Driedonis, Tapperi, &c. Et ideo Tiletanum, & Cunerum, qui ex antiquis erant, necnon Fratrem quendam Franciscanum, nomine Theodum, acriter se eis opposuissent, & tandem cum Pontifice, & Rege de hac re egisse, donec effecerunt, vt plurimæ eorum sententiæ damnarentur. Sed quanvis publicè damnatæ fuerint hæc sententiæ; tamen ego, cum Louanij iuuenis essem, & postea multorum relatione cognoui, Michaëlem, & duos eius discipulos in eisdem erroribus perseverare. Vnus autem ex præcipuis erroribus, qui in eorum doctrina communiter notabantur, erat hic de libero arbitrio, quod videlicet docerent, diuinum auxilium in actibus liberis ita prærequiri, vt eo præsentem, non possit voluntas non eligere bonum, & absente eo, voluntas non possit non eligere malum. Ex quo processit articulus ille in Bulla Pij V. & Gregorij XIII. condemnatus, *Quod voluntariè sit, liberè sit, et si necessario fiat*. Quare cum hoc tempore summa Controuersia in eadem questione versetur, & qui accusant Professore Societatis, sint ipse Michaëlem, & eius discipuli, considerandum est, & quod ipsi tendant, & quid grauitatem Sedis Apostolicæ deceat, quia in lectionibus suis opinionem Machaëlis à Sede Apostolica damnatas refutabat; quanquam vt ex eius litteris recepi, in ea refutatione neque hominem vnquam nominauerit, neque opinionem eius hæreticam, aut erroneam appellauerit. Primi enim, qui erroris, & hæresis nomen in hac Controuersia vsurparunt, Theologi illi fuerunt, qui Censuram contra nos ediderunt. Hæc de radice Controuersiarum.

5599 Quod attinet ad primam Controuersiam de providentia, sententia Professoris Societatis non videtur vllò modo periculosa, cum attribuat providentiæ præcognitionem, & gubernationem omnium rerum, etiam in particulari. Scriptura enim, PP. ad summum requirunt, vt cadere non possit folium in terra sine Patre nostro; non autem requirunt, vt omnia prædeterminentur absolute, non præuisâ dispositione secundarum causarum. Contraria verò sententia multis videtur facere Deum Authorem peccati, & libero arbitrio præiudicare.

5601 Quod attinet ad secundam Controuersiam de auxilio sufficienti, tam est communis Doctoribus, & conformis Scripturæ, & Concilio Tridentino sententia Professoris Societatis, vt contraria à quibusdam censetur hæretica, & vt audio, in Hispania puniuntur à S. Inquisitione, qui eam sequuntur. Hæc, & non plura de Bellarmini antigrapho fecit nobis communia Platelius.

SECTIO CCCCIII.

Meditationes doctorum ab Eminentissimo Bellarmino.

5602 Vnde innotescit primò festinus recursus Lessij ad Sedem Apostolicam, tanquam ad magistratam veritatis, & quanta cum estimatione Collegij Theologici Louaniensis, sub cuius nomine fuerat prolata in ipsum Censura. Non enim intendit, vt Authores damnarentur, sed vt declararetur, num sua doctrina immunis esset à nota, quâ ab illis inurebatur. Secundò, quàm sine offensione in prælectionibus refutauerit Michaëlem Baium. Tertio, Doctorem Louanensem Ioannem Hessels, magistrum, aut commagistrum Michaëlis, consortem etiam fuisse in astrictis proscriptis à Pio V. & Gregorio XIII. Tacet Bellarminus nomina duorum discipulorum Michaëlis, qui non omnino respuerant. Scio præcipuos Doctores Louanenses, qui cum Michaële conspirauerunt contra Lessium, nominatos Iacobum Baium, Michaëlis ex fratre nepotem; Iacobum Ianfonium, & Grauium. De Iudoco Rauestein Tiletano, & Cunero Petri Doctoribus Louanensibus, credibilior fiet, quàm testatur Bellarminus, contradictio ab initio facta Michaëlis, si legatur primi Apologia ad Concilium Tridentinum aduersus Martinum Kemnitium, ex fol. 174. & quæ ex ipso affert Ruyzius *disp. 4. de Scientia Dei, sect. 9. num. 61.* Si item de secundo videantur quæ ego notabo à Sectione 404. Defectio Michaëlis à doctrina antiquorum Louanensium Doctorum, Adriani (qui postea fuit VI. huius nominis Papa) Driedonis, Tapperi, &c. quanto cum fundamento affirmetur à Bellarmino, agnoscat qui legat Adrianum in 4. de Sacramento Penitentia, *quæst. 1. in Resp. ad 2. confirmationem arg. 2. principalis, & quodlib. 3. ac 7.* vel ex eo decerpta à Suarez *tom. 2. de Gratia, lib. 5. cap. 50. num. 10.* Ruyzio de *Scientia Dei, disp. 49. sect. 9. num. 1. & 2. disp. 67. sect. 6. num. 17.* Aldreio *disp. 28. tom. 1. in 1. part. sect. 1. num. 13. & 14.* & qui oculis lustrarit superiora nostra de Driedone, ac Tappero. Vnde mirabile est, Michaëlem, paucosque discipulos adeò valuisse in Academia Louanensi, vt sub eius suscipiendo nomine sparserint Censuram in Lessij doctrinam, quæ tam conformis erat placitis illustrissimorum Heroum, Maiorumque, qui præcesserant. Dolor altâ mente repositus relegationis priorum propositionum à Pio V. interuentu Francisci Toleti, & à Gregorio XIII. quem rumor erat vsu iudicio, & consilio Bellarmini, intimè noscentis sena Michaëlis ex tempore prælectæ Theologiæ Louanij vnâ cum hoc, armauit hunc potenter, suosque fidos auditores contra Lessium, cuius Socii tribuebat suarum propositionum vnum, & alterum interdictum.